
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

 

C.I.S.A.P. 

 

Copia Albo 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

COLLEGNO – GRUGLIASCO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  N. 10 

 

 

 

 

 

Art. 24 D.lgs 175/2016, revisione straordinaria delle partecipazioni. Esito della 

ricognizione.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì venticinque del mese di settembre alle ore tredici e minuti 

quarantacinque nella sede del CISAP, regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea Consortile 

nelle persone dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. Assessore Maria Grazia De Nicola (su 

delega del Sindaco di Collegno) 

Presidente F.F. Sì 

2. Assessore Elisa Martino (su delega del 

Sindaco di Grugliasco) 

Membro Assemblea Sì 

  

Partecipano alla seduta: 

 

   

1. Prof.ssa Gabriella Mortarotto Presidente CISAP      Sì 

2. Dott. Mauro Perino Direttore Generale CISAP      Sì 

   

    

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott.ssa Maria SANTARCANGELO 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

                                        L'ASSEMBLEA DEL CONSORZIO 

 

 

 

Visti: 

 

- il D. Lgs. 18.8.200, n. 267 (Testo unico sugli enti locali), che, ai sensi dell’art. 52 dello Statuto, è 

applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso 

Statuto; 

 

- lo Statuto consortile; 

 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, capo 

II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV e dal Regolamento di Contabilità; 

 

 

Richiamate le proprie Deliberazione n. 4 del 26 /05/2017 ad oggetto:“ Esercizio finanziario 2016: 

Conto del Bilancio ( e allegati di cui all'art.11 del D.Lgs 118/2011) e relazione illustrativa dei 

risultati conseguiti, riferiti al rendiconto di gestione. Esame ed approvazione.” e n.7 del 27/07/2017 

ad oggetto: “Conto Economico e Stato Patrimoniale relativi al Rendiconto di gestione esercizio 

2016. Esame ed approvazione.”  

 

Richiamato l’art.24 del D.lgs 175 del 19 Agosto 2016, recante “Revisione Straordinaria delle 

partecipazioni” ed in particolare il comma 2 ai sensi del quale si specifica che “ A tal fine, entro ((il 

30 settembre 2017)), ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato la 

ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla ((...)) data di entrata in vigore del presente 

decreto, individuando quelle che devono essere alienate. L'esito della ricognizione, anche in caso 

negativo, e' comunicato con le modalita' di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114. Le informazioni sono rese 

disponibili alla sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla 

struttura di cui all'articolo 15”.  

 

Visti:  

L’art. 1 comma 2 del D. Lgs n.165/2001 che recita: “Per amministrazioni pubbliche si intendono 

tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le 

istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le 

Regioni, le Province, i Comuni, le Comunita' montane. e loro consorzi e associazioni, le istituzioni 

universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali, le 

amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale l'Agenzia per la 

rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300”.  

 

L’art.17 del D.L. n.90 del 2014  convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, 

ed in particolare il comma 1 ai sensi del quale: “Al fine di procedere ad una razionalizzazione degli 

enti pubblici e di quelli ai quali lo Stato contribuisce in via ordinaria, il Dipartimento della finzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, predispone un sistema informatico di 

acquisizione di dati e proposte di razionalizzazione in ordine ai predetti enti. Il sistema informatico 

si avvale di un software libero con codice sorgente aperto. Le amministrazioni statali inseriscono i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.A.P..  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

 

dati e le proposte con riferimento a ciascun ente pubblico o privato; da ciascuna di esse finanziato 

o vigilato. Decorsi tre mesi dall’abilitazione all’inserimento, l’elenco delle amministrazioni 

adempienti e di quelle non adempienti all’obbligo di inserimento è pubblicato nel sito internet 

istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Decorsi tre mesi dall'abilitazione all'inserimento, è vietato alle suddette amministrazioni, con 

riferimento agli enti per i quali i dati e le proposte non siano stati immessi, il compimento di 

qualsiasi atto nei confronti dei suddetti enti, ivi compresi il trasferimento di fondi e la nomina di 

titolari e componenti dei relativi organi.” 

Dato atto che le Amministrazioni che, alla data suddetta, non detenevano alcuna partecipazione 

diretto e /o indiretta, devono - ai sensi del sopracitato art.24 del D.lgs 175/2016 – assolvere 

comunque l’adempimento adottando un provvedimento motivato (negativo) di ricognizione entro il 

30/09/2017, che attesti la non detenzione delle partecipazioni stesse alla data del  23/09/2016; 

 

Richiamate pertanto le “Istruzioni per la Comunicazione della revisione straordinaria delle 

partecipazioni pubbliche”, con cui il MEF ha illustrato le modalità con cui le Amministrazioni, 

tenute all’adempimento, devono comunicare, attraverso l’apposito applicativo Partecipazioni, nella 

sezione dedicata alla “Revisione straordinaria”, i dati relativi all’esito della ricognizione delle 

partecipazioni detenute alla data del 23/09/ 2016 mediante trasmissione e relativa validazione del 

suddetto provvedimento motivato di ricognizione, entro il 31/10/2017; 
 
Dato atto  che, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato dal D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 è stato 

espresso parere favorevole dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnico 

- amministrativa dell’atto, mentre non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile; 

Con  voti unanimi espressi a termini di legge, 

 

DELIBERA 

1. di attestare che si è proceduto alla Revisione straordinaria delle partecipazioni di cui 

all’art.24 del D. Lgs n.175/2016; 

2. di dare atto che la ricognizione effettuata in sede di tale Revisione,  ha dato esito negativo 

non detenendo il consorzio CISAP alcuna partecipazione diretta e/o indiretta  alla data del 

23/9/2016; 

3. di dare mandato al Direttore Generale affinchè provveda alla trasmissione e validazione -  

tramite il Portale  Tesoro del MEF (https://portaletesoro.mef.gov.it): Applicativo 

Partecipazioni- Gestione documenti - del presente provvedimento entro la data del 31 

ottobre 2017. 
 

 

Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE F. F. 

(Sig.ra Maria Grazia De Nicola) 

Firmato in originale 

 

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 

(Dott.ssa Maria Santarcangelo) 

Firmato in originale  

 


